
QUARTA-FEIRA, 29 DE FEVEREIRO DE 201214 CADERNO 2

R E S O L V E:
I – Aplicar, com fundamento no art. 183, II c/c 201, II, da Lei 
Estadual nº 5.810/94, a pena de SUSPENSÃO POR 15 (QUINZE) 
DIAS, a servidora LUIZA MELO DO ROSÁRIO, matrícula nº 
470287-1, por restar provada nos autos dos processos acima 
referenciados a ocorrência de infração disciplinar por parte da 
servidora supracitada;
II – Determinar que a Coordenação de Recursos Humanos 
adote as providências pertinentes visando ao cumprimento da 
penalidade ora aplicada; 
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação.

PORTARIA 15/2012-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345799

PORTARIA Nº. 15/2012-GAB/SIND. BELÉM, 23 DE 
FEVEREIRO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA através da Portaria nº. 07/2012-GAB/SIND de 
27 de janeiro de 2012, publicada no DOE n°. 32088 do dia 31 de 
janeiro de 2012;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 02/2012 – GAB/SIND, 
de 23 de fevereiro de 2012, de lavra da Sr ª. Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos sindicantes;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Sindicância, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente do termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação.

PORTARIA 24/2012-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346222

PORTARIA Nº 24/2012-GAB/PAD BELÉM, 23 DE 
FEVEREIRO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
instaurada através da Portaria nº. 47/2010-GAB/SIND, de 
21/09/2010, publicada no DOE nº 31758 de 23/09/2010;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR em desfavor da servidora IRISLENE DOS SANTOS 
SIQUEIRA, matrícula nº 57205743-1, pelo cometimento, em 
tese, de falta funcional constante de Abandono de Cargo, de 
acordo com o previsto nos art. 178, IV c/c art. 190, II, § 2º da 
Lei Nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras LUCIA 
MARIA SILVA DE OLIVEIRA, Mat. nº. 5706254-1, CÉLIA REGINA 
SOUZA CRUZ, Mat. nº. 761303-1 e MARIA JOSÉ SILVA DO 
NASCIMENTO, matrícula nº 5090580-4, para sob a Presidência 
da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente à Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder à diligências indispensáveis à instrução processual;
IV - DETERMINAR à Gerência de Registro e Cadastro/CRH/
SEDUC, que adotem as providências de estilo, para o pleno 
cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação.

PORTARIA 22/2012-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346167

PORTARIA Nº 22/2012-GAB/PAD BELÉM, 24 DE 
FEVEREIRO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO o julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão Disciplinar instaurada pela Portaria 
nº 61/2011-GAB/PAD, de 01 de setembro de 2011, publicada 
no DOE nº 31994, de 08/09/2011, prorrogada pela Portaria nº 
74/2011-GAB/PAD, de 04/11/2011, DOE nº 32032/2011 de 
08/11/2011, constantes nos autos do Processo nº 459210/2011.
R E S O L V E:

I – Aplicar, com fundamento no art. 188 c/c art. 183, I, da Lei 
Estadual nº 5.810/94, a pena de REPREENSÃO, ao servidor 
AJACKSON RODRIGUES FERREIRA, matrícula nº 54187330-2, 
por restar provada a ocorrência de infração disciplinar por parte 
do servidor;
II – Determinar que a Coordenação de Recursos Humanos 
adote as providências pertinentes visando ao cumprimento da 
penalidade ora aplicada; 
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação.

PORTARIA 23/2012-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346182

PORTARIA Nº. 23/2012-GAB/PAD BELÉM, 24 DE 
FEVEREIRO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
514909/2012;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pelo Consultor 
Jurídico do Núcleo de Disciplina e Ética – NDE/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR em desfavor das servidoras SOCORRO DE FÁTIMA 
ARAÚJO SALVINO, mat. nº 5250544-1, EDUCÉIA NASCIMENTO 
SIMÕES MARQUES, mat. nº 5551315-2, ANA ANGÉLICA 
BATISTA CHAVES DA COSTA, mat. nº 5895941-1, ELANE 
FERREIRA DE AGUIAR, mat. nº 5896086-1, pelo cometimento 
de transgressões, em tese, tipifi cadas nos arts. 177, I e VI; 178, 
V, XVII; 190, IV e X, todos da Lei Estadual n° 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores ANNA 
MARIA DAVID DE MIRANDA DE ARAÚJO, matrícula nº 662828-1, 
LUIZ CARLOS FERREIRA DE OLIVEIRA, matrícula nº 5565871-
3 e MARIA DE NAZARÉ MORAES BATISTA DE SÁ, matrícula 
nº 6017894-2, para sob a Presidência da primeira, apurarem 
no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá ser 
prorrogado por igual período por conveniência e necessidade da 
Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder as diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR à Gerência de Registro e Cadastro/CRH/
SEDUC, que adote as providências de estilo, para o pleno 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346183

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 01/03/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
SANDRA REGINA ALVES DE OLIVEIRA                   PROFESSOR                          
28/02/2013  CONTRATO 469/2012-TUCURUI
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346178

Ato: PORTARIA Nº 182/2012-GCAP
Término Vínculo: 01/03/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / ADNILDO PINHEIRO WANZELLER (PROFESSOR) / 
3179532-1
Temporário / LINDALVA OLIVEIRA RODRIGUES (PROFESSOR) / 
57228601-1<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346143

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 01/03/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ALINE BARROS SOBRINHO OKAMOTO                     PROFESSOR                          
28/02/2013  CONTRATO 468/2012-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346111

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 23/02/2012
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                 Término Vínculo     Observação
ALESSANDRA ALVES DOS SANTOS                       SERVENTE                           22/02/2013  CONTRATO 452/2012-MARABA
CRISTINA ALVES DE MENEZES                         SERVENTE                           22/02/2013  CONTRATO 453/2012-MARABA
FABIULA RIBEIRO PAIXAO                            SERVENTE                           22/02/2013  CONTRATO 454/2012-MARABA
JANDSLEIA DA SILVA PEREIRA                        SERVENTE                           22/02/2013  CONTRATO 455/2012-MARABA
MARIA DE LOURDES DA SILVA                         SERVENTE                           22/02/2013  CONTRATO 456/2012-MARABA
PAMELA CARVALHO RODRIGUES                         SERVENTE                           22/02/2013  CONTRATO 457/2012-MARABA
SHIRLEY BULHOES PARDINHO                          SERVENTE                           22/02/2013  CONTRATO 458/2012-MARABA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346116

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 23/02/2012
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ANDREIA BRITO DE SOUSA                            ASSIST. ADM.                       
22/02/2013  CONTRATO 459/2012-MARABA
CARLA DAYANNA PINHEIRO                            ASSIST. ADM.                       
22/02/2013  CONTRATO 460/2012-MARABA
PRISCILA DAYANA SOUSA FREITAS                     ASSIST. ADM.                       
22/02/2013  CONTRATO 461/2012-MARABA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346121

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 23/02/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
HENRRIK LUIBRAN OLIVEIRA                          PROFESSOR                          
22/02/2013  CONTRATO 462/2012-SOURE
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346134

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 23/02/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
KLEBER DE OLIVEIRA LOBATO                         PROFESSOR                          
22/02/2013  CONTRATO 466/2012-IRITUIA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346138

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 01/03/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
FABIO FERNANDES DE LIMA                           PROFESSOR                          
28/02/2013  CONTRATO 467/2012-IGARAPE-AÇU
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346132

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 23/02/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
DULCILENE DO SOCORRO BOTELHO FURTADO              MERENDEIRA                         
22/02/2013  CONTRATO 465/2012-BARCARENA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346127

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 23/02/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ALDEANE ALVES DIAS                                SERVENTE                           
22/02/2013  CONTRATO 463/2012-ITUPIRANGA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346130

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 23/02/2012
Nome do Servidor    Cargo do Servidor                      Término 
Vínculo     Observação
MARIA SUELY DA SILVA REGO                         PROFESSOR                          
22/02/2013  CONTRATO 464/2012-OBIDOS
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA


